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  چکیده
که مطابق الگوی مکعب بحران، ایران و عربستان چه  پژوهش حاضر درصدد پاسخ به این سؤال است     

 اند؟کرده ولات این کشورها را چگونه مدیریتتح های سوریه و یمن دارند وادراکی نسبت به بحران

ی نفوذ ایران بوده و یمن حیاط خلوت ی اینکه سوریه منطقهواسطه ی پژوهش این است که بهفرضیه
ادراک این دو کشور  مان و آگاهی،ی اصلی مکعب بحران یعنی تهدید، زهلذا مطابق سه مؤلف عربستان،

بحران سوریه به عنوان حلقه واسط محور مقاومت برای ایران  های مذکور متفاوت است.نسبت به بحران
ی منتها بحران یمن با توجه به فاصله قرار دارد، «A»یمیز یعنی نقطهدر وضعیت حاد و تهدیدآ

مکعب  «C»یدر نقطه تر برای ایران،جغرافیایی نسبت به خط مستقیم محور مقاومت و سطح تهدید نازل
به همین خاطر در  از سوی دیگر عربستان وقوع بحران سوریه را یک فرصت قلمداد کرده، قرار دارد.

بحران یمن یکی از حادترین و تهدیدآمیزترین مسائل برای عربستان است و در  ر دارد،قرا «C»ینقطه
-های پژوهش نشانگر این است که سیاست خارجی عربستان و ایران در بحرانیافته قرار دارد. «A» نقطه

 بحران یمن یک کارت بازی سیاسی برای ایران است و در های سوریه و یمن حائز یک تضاد عمیق است؛
الگوی مدیریتی هر کدام از این دو کشور  کند.مقابل عربستان بحران سوریه را فرصت مطلوبی تلقی می

های با سطح تهدید در حیاط خلوت و  مناطق حیاتی نفوذ خود،سخت و تهاجمی است و در بحران
و یمن را به های سوریه عربستان بحران دانند.تر میالگوی غیرتهاجمی و نرم را تحولات مطلوب خفیف،

ها را بر طبق الگوی سخت و ترتیب مطابق الگوی نرم و سخت مدیریت کرده و بالعکس ایران این بحران
 نرم مدیریت نموده است. 

 .، عربستان، مکعب بحران، سوریه، یمن، ادراک تهدید، عمق استراتژیکایران های کلیدی:واژه
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 مقدمه

های رقابت نژادی و مذهبی، های قومی،گیی چندپاری غرب آسیا به واسطهمنطقه     

ای ی کشورهای فرا منطقهـ سرزمینی و همچنین مداخله های مرزیدرگیری سیاسی،

ی جهانی بوده است. این خیزی و تنش در گسترههای اصلی بحرانهمواره یکی از کانون

ست، های زیادی به صورت فعال، نیمه فعال و خاموش امنطقه هم اکنون حائز بحران

-های یمن و سوریه از زمره برجستهبحران ها نیز خاتمه پیدا کرده است.تعدادی از بحران

ترین مواردی است که علاوه بر ایجاد مشکلات داخلی برای مردم این ترین و طولانی

نفع را نیز مجبور به مداخله کرده است. اهمیت کشورها،تعداد کثیری از کنشگران ذی

سوریه جزء وجوه اشتراک دو کشور است تا جایی که یکی از دلایل ژئواستراتژیکی یمن و 

نفعان به مبنایی ناآرامی در این کشورها ناشی از جبر جغرافیایی و چشمداشت دیگر ذی

موقعیت راهبردی این دو کشور است. در این دو بحران کنشگران متعددی دخیل هستند و 

جود دارد در تحولات یمن و سوریه نیز در ی رقابتی که میان آنها در غرب آسیا وبه واسطه

ترین بازیگران اند.ایران و عربستان سعودی جزء برجستهآرایی کردهمقابل همدیگر صف

روند.ایران از واپسین روزهای انقلاب اسلامی به مرور ها به شمار میدخیل در این بحران

به زعم بسیاری از  زمان بر میزان نفوذ خود در کشور سوریه افزوده است،تا جایی که

های محور مقاومت اسلامی کارشناسان این کشور عمق استراتژیک ایران و یکی از حلقه

ی نفوذی که در این کشور دارد،قادر است با مناطق شرق مدیترانه است. ایران به واسطه

 ای، منافع ایران را به صورت جدیارتباط برقرار سازد. طبیعتاً وقوع بحران در چنین گستره

سازد، از سوی دیگر کنشگران رقیب ایران نظیر عربستان،آمریکا و با تهدید مواجه می

ناآرامی در سوریه را سناریوی  های راهبردی خود در غرب آسیا،اسرائیل، مطابق سیاست

از سوی دیگر چهار سال  ها قرار دارد.دانند که در راستای منافع بلندمدت آنمطلوبی می

المندب و خلیج عدن تهاجم نظامی های تنگه بابدر کرانه ریه،پس از وقوع بحران سو

نفع خارجی به یمن منجر به التهاب در این کشور شده است. مستقیم کشورهای ذی

بلافاصله پس از این اقدام کشورهای مختلفی از جمله ایران، چین، روسیه، ترکیه و رژیم 
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هرکدام از  اند.ل آن نشان دادههای متفاوتی در قباواکنش اسرائیل مطابق منافع خود،

های یمن و سوریه ادراک و تصور منحصر به فردی از تحولات کنشگران دخیل در بحران

به عنوان نمونه در بحران سوریه کشورهای ایران، روسیه و چین بحران را تهدیدی  دارند،

ه عربستان آورند، منتها در بحران یمن کنشگرانی از جملجدی برای منافع خود به شمار می

ها،در معرض تهدید ی مقاومت حوثیاند که به واسطهها بودهو امارات و حامیان غربی آن

قرار دارند.سؤال اصلی پژوهش این است که مطابق الگوی مکعب بحران، ایران و عربستان 

های سوریه و یمن دارند و تحولات این کشورها را چگونه چه ادراکی نسبت به بحران

های فرعی نیز جهت یافتن پاسخ مناسب برای پرسش اصلی برخی سؤال اند؟مدیریت کرده

 های سوریه و یمن کدامند؟شود، از جمله اینکه دلایل اصلی شروع بحرانمطرح می

کشورهای یمن و سوریه چه جایگاهی در سیاست خارجی ایران و عربستان دارند؟ تصورات 

ها به سمت ی آنخارجی سوق دهندهو رخدادهای  نفع از مسائلو ادراک کنشگران ذی

ها نیز نشأت گرفته از اتخاذ تصمیمات مقتضی خواهد بود، از سوی دیگر کنش و واکنش

ی منافع ملی قرار دارد. بر پایه ساز است کههمین خوانش ذهنی و تصورات مقامات تصمیم

-یقی، دادهگیری از رویکرد تطبپژوهش حاضر ذیل مطالعات کیفی قرار گرفته و  ضمن بهره

 ها را به صورت توصیفی ـ تحلیلی مورد مداقه و امعان نظر قرار داده است.

 

 تمهیدات نظری و مفهومی: مکعب بحران .1

ها و مدیریت تحولات های نظری که درصدد ارائه بینشی عمیق از بحراناز زمره مدل     

بینش صحیح  است. 2باشد. شارح اصلی این مدل چارلز هرمانمی 6است مدل مکعب بحرانِ

نفع مقدم بر کاربست مجموعه و به موقع نسبت به چیستی بحران و ادراک کنشگرانِ ذی

باشد؛ به تعبیری ابتدا باید وضعیت بحران،ماهیت آن و های مدیریتِ بحران میسبک

در مدل  نفوذ کنکاش شود و سپس متناسب با آن اقدام مقتضی صورت گیرد.کنشگران ذی

                                                           
1  -Crisis Cube 
2  -Charles Hermann's 
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ها مورد گیرندگان و رفتار آنای ادراک تصمیمن، بیش از هر مسئلهنظری مکعب بحرا

ها خواهد گیرندگان بستگی به ادراک آنگیرد. نوع کنش و واکنش تصمیممطالعه قرار می

بتوان  وضعیت و کیفیت یک بحران را تبیین نمود، تعابیر باید از دیدگاه داشت. جهت اینکه 

گیری شرکت دارند، بررسی شود و بتوان واقعیت کسانی که در عرصه عمل و در تصمیم

المللی را اگرچه به لحاظ ایدئولوژیک درست نباشد،تحلیل نمود.از این نظرگاه، بحران بین

شود و کشورها با کنش و واکنش مواجه یک متغیر و محرک است که باعث کنش می

جهانی و  های حادث در مقیاس(. در بحران77: 6991یدی و آقا محمدی، هستند)ام

به اتخاذ راهبردهایی  از اینکه کشورها مبادرتای معمولاً قبل منطقه هایرسیستمهمچنین زی

یابد.ابتدا باید عامل محرک ای ظهور میمنظور مقابله با بحران کنند، وضعیت سه مرحلهبه 

گیرندگان چه یا وضعیتی متشنج رخ دهد،سپس این مهم باید بررسی شود که تصمیم

از حالت پدیدار شده دارند و آیا چنین رخدادی را به مثابه تهدید یا فرصت  استنباطی

کنشگرِ تهدید شده، اقدام متناسب صورت  6کنند. در مرحله بعد مطابق با ادراکقلمداد می

شود. در مدل مکعب ای از اقدامات نرم، سخت یا هوشمند را شامل میگیرد که دامنهمی

-ملحوظ نظر قرار می2ان سه ویژگی تهدید،آگاهی و زمانزمبحران معمولاً به صورت هم

های بحران به تناسب شدت ی اینکه وضعیت(. به واسطهherman, 1969: 55گیرد)

کننده اند  هر یک از سه عامل اصلی تعیینتهدید، بعد زمانی و درجه آگاهی با هم متفاوت

گانه مکعبی که از ابعاد سهها در یکی بحران را ممکن است، در حد غایی شدت و اهمیت آن

بعدی که اضلاع آن روی شود، تجسم کرد. این نمودار سه اصطلاحاً مکعب بحران نامیده می

گیرد در مجموع درجه خطر را برای کنشگران مشخص زوایای قائمه یک مکعب قرار می

ن های مختلف مکعب بحرا(. نمودار ذیل نشانگر وضعیت99: 6991کند)علیزاده موسوی، می

 است.

 

                                                           
1  -Perception 
2 -Threat,Consciousness And Time 
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 ، مکعب بحران1مدل 

 
(herman, 1969: 417) 

شود؛ به این معنا که آیا در خصوص مقوله تهدید از دو متغیر کم و زیاد استفاده می     

تر بوده و تهدید متوجه آن شدیدتر تهدید کم است یا زیاد؛ هر چه ارزش مورد تهدید اساسی

-ترین مؤلفهیشتر خواهد بود.در واقع مهمباشد، احتمال بحرانی تلقی کردن یک حادثه نیز ب

آگاهی به موضوع نیز نقش  در مکعب بحران، ی تهدید است.مسئله ی الگوی مکعب بحران،

2یا غافلگیری6بینیدر تخمین برآورد خطر دارد. در این حوزه از دو مفهوم قابل پیش بسزایی
  

ای رخ دهد نتظار دارد حادثهغافلگیری شکافی بین زمانی است که بازیگر ا شود.استفاده می

و زمانی که آن حادثه واقعاً رخ خواهد داد. به تعبیری وقوع تهدید به هنگامی که ما 

                                                           
1  -Predictable 
2  -Surprise 
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(. در مواقعی روندها و رویدادهای ممکن و محتمل 21: 6981انتظارش را نداریم)حسینی، 

ایطی تحت چنین شر بینی آن هستند،به نحوی است که متولیان أمر قادر به تخمین و پیش

به منظور کنترل هر  چیستی و ابعاد مختلف رخداد، قادر خواهند بود با وقوف به ماهیت،

شود که ریزی کنند، منتها اوضاع زمانی بحرانی میوضعیت محتملی سناریونویسی و برنامه

بینی ناپذیری همراه باشند و نوع و زمان روندها و رویدادها با عدم قطعیت و به سخنی پیش

ایم ث را نتوان تخمین زد. به طور کلی منظور از اینکه در برابر تهدید غافلگیر شدهوقوع حواد

 به اجرا درآمده است، این است که تهدید توسط بازیگری غیر از آنکه ما انتظارش را داشتیم،

 شده باشد،کردیم مورد تهدید واقعبینی میآنچه پیشاست آماجی غیر از یا اینکه ممکن 

بروز یافته باشد.  دادیم،ت تهدید با ابعادی غیر از آنچه احتمال میهمچنین ممکن اس

گونه بیان کرد که کدام بازیگری)با چه توان اینموضوعات مطرح در مؤلفه غافلگیری را می

کجا تا چه مدتی،کدامین ارزش ما را  کی، افزایی(،همراه با کدام متحد)عناصر هم عنصری(،

(. در مکعب 91: 6981کند)حسینی، ت و ابعادی تهدید میبا چه شیوه، ابزار و با چه شد

ای برخوردار است. مقصود از زمان محدودیت کنندهبحران مسئله زمان نیز از اهمیت تعیین

گیری و مقابله با عناصر تهدیدآمیز است. به هر میزان و کمبود زمان در اختیار جهت تصمیم

یشتر باشد،سطح بحرانی بودن موضوع نیز گیری و متعاقب آن اقدام بکه زمان جهت تصمیم

شود که یابد،در مقابل مسئله و چالش هنگامی کاملاً بحرانی تلقی میمراتب تنزل میبه 

فشار زمانی نیز پدیدار گردد. فشار زمانی ناظر بر یک امر ذهنی و ادراکی است و برآیند دو 

گیری است. زمان میمعامل زمان لازم و مکفی جهت واکنش و دوم زمان موجود جهت تص

موسع شدت و حدت بحران را کاهش خواهد داد و بالعکس به هر مقداری که کنشگران در 

تر تر و وسیعتنگنای زمانی قرار گیرند،مقیاس بحران و میزان قدرت تخریبی آن مهلک

گانه تهدید،آگاهی و زمان، هشت های سهخواهد بود.در مجموع از درهم کنش وضعیت

 بل احصاء است.بحران ذیل قا

 

 



   حمدجواد فتحی...؛ فرزاد جهان بین و ممطالعه تطبیقی سیاست خارجی ایران و عربستان 696
 

 ، هشت وضعیت مکعب بحران1جدول 

 آگاهی زمان اقدام تهدید سطح بحران نوع بحران ردیف

6وضعیت بحرانی 1
)وضعیت شدید 

 کاملاً بحرانی(

a غافلگیری کم شدید 

)جدید و مبتنی  2بحران نوظهور 2

 بر نوآوری(

b غافلگیری زیاد شدید 

 یریغافلگ زیاد خفیف c )بطئی( 9بحران کند 3

 )ویژه، 1بحران مبتنی بر وضعیت 4

 موردی و تصادف(

d غافلگیری کم خفیف 

العملی )عکس 1بحران انعکاسی 1

 یا واکنشی(

e بینیقابل پیش کم شدید 

 ریزی)برنامه 1ایبحران برنامه 1

 عهدی، مشورتی( شده،

f بینیقابل پیش زیاد شدید 

)دچار روزمرگی،  7بحران عادی 7

 مند(مرسوم، روال

g بینیقابل پیش زیاد خفیف 

 بینیقابل پیش کم خفیف h 8بحران اداری 8

(hermann, 1969: 415) 
 

 

 

                                                           
1 - Crisis Situation 
2 - Innovation Crisis 
3 - Inertial Crisis 
4 - Circumstantial Crisis 
5 - Reflexive Crisis 
6 - Deliberative Crisis 
7 - Routinized Crisis 
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 .بحران یمن: چرایی و چگونگی3

جنبش بیــداری اســامی در یمــن و دیگــر کشــورهای عربــی  2766در ســال      

ک ایــن شرایط کم رفت.رار گتری قح در وضعیت ضعیفدالله صالی عبد و نظام علاز شآغ

او  ای خــود را به یک جنبش ملی تغییر دهد.ش منطقهکرد تا سید عبدالملک الحوثی جنب

های خود را از صعده در رعت فعالیترا انصار الله اعلام کرد و به سابتدا اسم جنبش جدید 

استان عمران )استان  این تحرک جدید به سرعت در شمال به استان جوف گسترش داد.

ه دولت عبدالله صالح با سپردن ریاست پارلمان ب دا کرد.ی پیده و صنعا( هوادارانبین صع

ی الحمر تـلاش کرد پایگاه اجتماعی ی ارتش به محسن علفرمانده الله الحمر ودشیخ عب

رایط مردم عمران با همراهی با انصارالله آل احمر را را گسترش دهد، اما به رغم این ش نظام

ول انصارالله را تح نبه انصارالله اعلام کردنــد. ای ود راران بیرون و وفاداری خســتان عماز ا

جهت کنترل  فارس،همکاری خلیجزمان عربســتان و شورای ارداد. همقدمی صنعا قردر یک

پایه این  را مطرح کردند. بر6یخلیجابتکار نهاد و مدیریت اوضاع سیاسی یمن طرح پیش

ربه منصور هادی،  د و عبدصالح از ریاست جمهوری استعفا ده طرح قرار شد علی عبدالله

ت دو سال جایگزین او شود و پس از برگزاری نشس جمهوری به مدتمعاون ریاست 

ه سیاسی اعلام شود تا بر پایه آن انتخابات برگزار و قدرت ب نقشه راه اصلاحات گفتگوی ملی،

احزاب یمن پذیرفته شد)رویوران، وی اکثریت ردم واگذار شود. این طرح از سمنتخبین م

میلادی انتخاباتی فرمایشی  2762فوریۀ  26منصور هادی در  به دنبال آن (.79: 6997

برگزار کرد که تنها یک نامزد انتخاباتی داشت و نام خود را به ستاد برگزاری انتخابات اعلام 

صور هادی که ابتدا قانون اساسی یمن بود. دولت موقت من 678این اقدام برخلاف اصل  .کرد

طی دو سال اقدام خاصی جهت گذار از دوران  برای یک دوره دو ساله تعیین شده بود،

موقت انجام نداد و به ناچار این دوره برای یک سال دیگر تمدید شد. طی این یک سال نه 

ی برگزاری انتخابات مجلس نیز فراهم بلکه زمینه تنها قانون اساسی جدید تدوین نشد،

                                                           
1 -the Gulf Initiative 
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های انرژی را افزایش داد.این قیمت حامل 2769لاوه بر این،دولت هادی در ژوئن نشد.ع

ی مردم یمن که در زمره فقیرترین مردم در خاورمیانه محسوب اقدام با اعتراض گسترده

ها کنترل صنعا پایتخت کشور را در حوثی  2761سپتامبر سال  26در شوند، مواجه شد.می

و سپس پیشروی به سمت عدن به عنوان دومین شهر  (hunter, 2019اختیار گرفتند)

بزرگ یمن را در دستور کار قرار دادند.عربستان با توجه به برداشت به شدت تهدیدآمیز از 

المللی موسوم به عملیات با تشکیل ائتلاف بین 2761در مارس  ها،روند قدرتمندی حوثی

و بازگرداندن دولت مستعفی  به بهانه مقابله با تحرکات شیعیان حوثی6طوفان قاطعیت

منصور هادی، به یمن حمله کرد و کشورهایی از جمله امارات،قطر،بحرین،کویت،مصر،سودان 

و مغرب با راهبرد تهاجمی این کشور همراهی کردند.برخی از این کشورها اقدام به فرستادن 

تعدادی ای دیگر نیز به ارسال نیروهای نظامی و شبه نظامی به خاک یمن کرده و عده

های موجود در نیروهای ی ضعفواسطهبسنده نمودند.به علاوه عربستان و امارات به جنگنده

زمینی،اقدام به استخدام عناصر مزدور خارجی کردند.مقامات سعودی و اماراتی بر این اعتقاد 

قادر خواهند بود ظرف مدت  های پیشرفتهبودند که با توجه به در اختیار داشتن سلاح

منتها مقاومت ارتش و نیروهای مردمی  خود دست خواهند یافت، به اهدافی کوتاه

جنگ یمن اکنون به (.(smith, 2017: 17منجر به فرسایشی شدن جنگ گردید انصارالله،

نشینی از جنگ به نبردی حیثیتی برای عربستان مبدل شده است به همین خاطر عقب

این کشور پادشاهی وارد خواهد ای های جدی به ساحت منطقهلحاظ پرستیژی آسیب

 دمشق، ها بر چهار پایتخت عربی بغداد،ساخت و رقبای آن از جمله ایران که به زعم آن

 (.khairallah, 2018سازد)را بیش از پیش قدرتمند می صنعا تسلط پیدا کرده، بیروت و

ت به قبل با وجود اینکه بحران انسانی در یمن رخ داده و اوضاع این کشور نسبدر مجموع 

حقوق بشری کماکان توجهی به این بحران نکرده المللی ومجامع بین تر شده است،وخیم

میلیون نفری یمن با عدم  21میلیون نفر از جمعیت  67اند.در شرایطی که نزدیک به 

                                                           
1  -Operation Decisive Storm 
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برای محافل حقوق بشری در بسیاری امنیت غذایی و بحران دارو مواجهه هستند این جنگ 

در این بحران کنشگران  ه بحرانی فراموش شده مشهور شده است.از کشورهای دنیا،ب

اند.در ذیل مدل بحران یمن مختلفی بر حسب منافع ایدئولوژیکی و ژئوپلیتیکی درگیر شده

 و  کنشگران دخیل در تحولات قابل مشاهده است.

 ، کنشگران دخیل در بحران یمن2مدل 

 
http://generalspeaking.blogspot.com,2015/source: 

 

 بحران یمن: پاشنه آشیل  عربستان  و  .4

ای رود و مرزهای گستردهیمن حیاط خلوت و عمق استراتژیکی عربستان به شمار می     

ی دارد. قرار گیری دو کشور عمان و یمن در جنوب و جنوب شرق بین این دو کشور وجود

منجر به این شده تا پادشاهان سعودی در طول تاریخ خود را دچار نوعی حصر  جزیره،شبه

در شرایطی که عمان از  یک دولت ملی برخوردار است و حمایت جدی  جغرافیایی بدانند،

http://generalspeaking.blogspot.com,2015/
http://generalspeaking.blogspot.com,2015/
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لذا تجاوز به موجودیت این گستره  ای نظیر انگلستان را دارد،های فرامنطقهبرخی قدرت

د، از همین روی به زعم مقامات ریاض خروج از حصر جغرافیایی از باشچندان میسر نمی

ی جنوب تابعی از تسخیر برخی مناطق راهبردی یمن است. یمن در طول تاریخ به ناحیه

 international crisisپذیری عربستان مشهور بوده است)یا نقطه آسیب6پاشنه آشیل

group, 2018: 20شت تهدیدآمیز و نارضایتی از قرار (. تنگنای جغرافیایی منجر به بردا

گیری یک کشور در جنوب شده است.به همین خاطر عربستان درصدد تسخیر مناطقی از 

تسخیر این مناطق از یک جانب  یمن به ویژه استان حضرالموت و بندر راهبردی مکلاً  است.

ی نفت ولهشود و از سوی دیگر با احداث خطوط لمنجر به رفع نگرانی تاریخی این کشور می

های دریای خلیج عدن، قادر است راهی سرتاسری تا کرانهو گاز  جدید و  دائر کردن بزرگ

نیاز سازد. تا ضمن دسترسی به دریای آزاد، خود را از کریدور عبوری از تنگه هرمز  بی

سو های سرزمین یمن، از یکدرخور توجه است که عملیاتی شدن سناریوی تسلط بر بخش

شود و هم پاشنه آشیل این کشور درمان نگنا و انحصار جغرافیایی عربستان میمنجر رفع ت

-ی جدید نفت مینشانگر طرح احداث خطوط لوله نقشه ذیل(.Riedel, 2016شود)می

 شده است.توسط عربستان ترسیم و تدوین 2777باشد که در سال 

 ی نفت عربستان سعودی، طرح احداث خطوط لوله1نقشه

 
source: www.globalsecurity.org,2007 

 

                                                           
1  -Arch-ally 
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مدیریت بحران همیشه به این معنا نیست که بایستی بحرانی رخ دهد و سپس کنشگر      

دستانه برای آفرینی کند، بلکه در مواقعی کشورها طی اقدامی پیشنفع اقدام به نقشذی

تواند می کند. این مسئلهآفرینی میکند، بحرانکنشگری که از ناحیه آن احساس تهدید می

نمایی کند. های داخلی جلوهسازی جهت ایجاد ناآرامیبه صورت تهاجم خارجی یا زمینه

نکته دیگر اینکه برخی کشورها به صورت مستقیم و غیرمستقیم معمولاً مناطقی را به مثابه 

خلوت کشورها و یا هرگونه اختلال  و ناآرامی در حیاط کند،حیاط خلوت خود معرفی می

رود و لذا تصور ی تهدید جدی و قریب به شمار میها،به منزلهی رقبا در این گسترهیابقدرت

و ادراک این کشورها نسبت به حیاط خلوت غالباً تهدید محور است و به همان نسبت الگوی 

 شود.تهاجمی به منظور مدیریت بحران در چنین گستره های راهبردی در پیش گرفته می

گردید که گستره راهبردی یمن برای عربستان سعودی اهمیت  با این مقدمه مبرهن     

گر در مسائل داخلی زیادی داشته است. این کشور معمولاً  یکی از بازیگران ثابت و مداخله

یمن بوده و مواقعی همانند بحران اخیر اقدام به تهاجم و ایجاد بحران خارجی برای مردم و 

ها بر صنعا پایتخت یمن، عربستان سعودی سرزمین یمن نموده است. پس از تسلط حوثی

ها، این وضعیت حوثی ر دادن حرکتضمن متوسل شدن به راهبرد دستاویز سازی و بهانه قرا

را تهدید و البته فرصت مناسبی به منظور حمله به خاک یمن قلمداد کرد.تحت چنین 

ود ایران به ها در یمن، تشکیل نظام سیاسی در این کشور و ورشرایطی قدرتمندی حوثی

ای است که منجر به برداشت به شدت تهدیدآمیز عربستان در خلوت عربستان،مسئلهحیاط

دانند و می ها را موازن با مرزهای خودحوثی یمن گشته است. ریاض با توجه به اینکه تهدید

جدی و دائمی نشین از زمره حامیان جمعیت شیعهحتی در داخل سرزمین عربستان، 

ید زا ندارد؛ به تعبیری استنباط د، زمان زیادی به منظور مقابله با عناصر تهدها هستنحوثی

ها، با ی قدرتمندی حوثیمقامات ریاض بر این است که در صورت اهمال نسبت به پروسه

سفیر  6تری مواجه خواهد شد. به همین خاطر عادل الجبیرفشار زمانی شدیدتر و پیچیده

                                                           
1  -Adel al-Jubeir 
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-ر مشاور فعلی در امور خارجه عربستان سعودی میسابق آمریکا در عربستان و وزی

,reinsch «)است 6ها یک جنگ ضروریحملات هوایی عربستان سعودی علیه حوثی»گوید:

الله لبنان به ابزارها و ها با حمایت ایران و حزب(.تحت چنین شرایطی که حوثی2019

زمان و مکان اهداف  اند و ریاض اطلاع دقیقی ازهای مختلف جنگی دست پیدا کردهتاکتیک

های موشکی و عملیات ادواری هواپیماهای بدون ها ندارند و به علاوه کنشعملیاتی آن

در سپهر های مردمی  انصارالله،های کروز کمیتهو موشک  k2سرنشین نظیر قاصف

های متعدد دفاع هوایی عربستان، نقاط راهبردی این کشور از جمله ناکارآمدی سیستم

های و شهر الدمام به عنوان آخرین نقطه در شرق عربستان سعودی و در کرانه فرودگاه أبها

های اقتصادی مشهور است ـ  غافلگیری راهبردی را فارس  ـ که به مرکز تجمع شرکتخلیج

 217حدود  2769تا جولای  2761اند. حوثی ها بین جولای برای ریاض به وجود آورده

اشته اند. نمودار ذیل روند این حملات و تعداد آنها حمله برجسته به عمق خاک عربستان د

 در طی این سال ها  را نشان می دهد.

 2111ـ  2111های ها علیه عربستان بین سال، حملات هوایی حوثی1نمودار 

 
(Jones and others, 2019: 3) 

                                                           
1  -war of necessity 
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دم ها را برای عربستان مضاعف ساخته و  میزان زیادی از عاین حملات تهدید حوثی     

قطعیت و پیش بینی ناپذیری در جریان بحران کنونی نیز ذهنیت حکام عربستانی را درگیر 

ساخته است. با توجه به اینکه در الگوی مکعب بحران غافلگیری وجود شکاف بین زمانی 

ای رخ دهد و زمانی که آن حادثه واقعاً رخ خواهد داد یا است که بازیگر انتظار دارد حادثه

ر وقوع تهدید به هنگامی که ما انتظارش را نداریم، لذا حملات انصارالله به عمق به تعبیر دیگ

گیر این کشور گشته سرزمین عربستان منجر به غافلگیری و هراس شدید مقامت تصمیم

های شدید یا وضعیت یمن برای عربستان ذیل بحراناست. چنین شرایطی باعث گشته تا 

طبیعتاً این مسائل ریاض را به قرار دارد.مکعب بحران ـ  Aی کاملاً بحرانی ـ یعنی در نقطه

 ی نظامی سوق داده است.گیری از حربهسمت اتخاذ راهبرد تهاجمی و بهره

گرفته تشکیل ائتلافی نخستین اقدامی که عربستان جهت مدیریت بحران در پیش     

نگلستان،آمریکا ای ازجمله امتشکل از کشورهای عربی و کسب حمایت کنشگران فرا منطقه

این کشورها با وجود اینکه قادر به جلوگیری از ادامه بحران یمن و تهاجم  و فرانسه است.

ها  است، از اقدام کننده منافع آنی اینکه ادامه بحران تأمینعربستان هستند، منتها بواسطه

ت کاخ (. به زعم مقاماhunter, 2019کنند)ها جلوگیری میعملی به منظور توقف درگیری

کنند سفید عربستان سعودی سنگر  مستحکم آمریکا در مقابل ایران است و  اینگونه القا می

که تطویل بحران و  فروش تسلیحات بیشتر به کشورهای حاضر در عملیات طوفان 

دهد. ها، میزان تهدید ایران در یمن را تقلیل میقاطعیت،ضمن سرکوب بیش از پیش حوثی

های درگیری های زمینی خود به صورت گسترده در جبههیگان عربستان از شرکت دادن

های ویژه در انجام ها با اشراف اطلاعاتی بر روی زمین و قابلیتاجتناب کرد؛ چرا که حوثی

ها نبردهای چریکی و نامنظم قادر به وارد ساختن خسارات انسانی و مالی زیادی بر آن

گیری از نیروهای مزدور خارجی را نیز بهره هستند.لذا عربستان به منظور مدیریت بحران،

باشند که ی خارجی میدر دستور کار قرار داده است. نیروهای سودانی جزء عناصر برجسته

ها استفاده شده است. افزون بر ها  علیه مواضع حوثیبا تطمیع توسط دلارهای نفتی از آن

اند. تا پیش از  شروع بحران، گرفتهاین عربستان و امارات از شبه نظامیان القاعده نیز بهره 
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کردند، منتها های القاعده در یمن را بمباران میعربستان و آمریکا به صورت ادواری پایگاه

نظامیان القاعده کاسته شد و مبارزه پس از تجاوز به میزان توجهی از تمرکز بر مبارزه با شبه

ث شده تا تعداد نیروهای القاعده به ها را در اولویت قرار دادند. همین مسئله باعبا حوثی

( و در اواخر سال Fenton-Harvey, 2019هزار نفر افزایش یابد) 8777تا  1777تعداد 

کنترل شهر مُکلا در استان حضرموت به عنوان پنجمین شهر بزرگ یمن را تحت  2761

ند. همانگونه های بانک را به سرقت بردمیلیون دلار از دارایی 677اختیار بگیرد و نزدیک به 

که شهر رقه در سوریه به عنوان پایتخت توسط گروه تروریستی داعش انتخاب شد، شهر 

 Bayoumyبندری مکلاً نیز به عنوان مرکز فعالیت القاعده در آینده برگزیده شده است)

and others, 2016میان  هایی که تمرکز درگیری(.ائتلاف طوفان قاطعیت در جبهه

کنند و حتی به این هست،کمک به القاعده را رویکرد مطلوبی قلمداد می ها و القاعدهحوثی

نظامی ارشد شبه 277مسئله اکتفا نکرده و بر اساس اخبار مخابره شده از منابع میدانی، 

 2768اند. به عنوان نمونه در سال القاعده دستمزدهای مالی زیادی از ریاض دریافت کرده

 ,alaraby) ز فرماندهان محلی القاعده پرداخت نموده استهزار دلار را به یکی ا 21مبلغ 

در شرایط فعلی برخی از کشورهای ائتلاف همچون امارات روی این مسئله تمرکز  (.2018

ها بهره گرفت.به همین توان از القاعده به صورت نیابتی علیه حوثیدارند که در مواقعی می

-با عقب (.harvey, 2018ا القاعده دارند)خاطر عربستان و امارات پیوندهای مالی زیادی ب

ها نیروهای نیابتی نشینی و کاهش نیروهای اماراتی در یمن،القاعده و رهبران میدانی آن

زمان امارات در یمن هستند. لازم به ذکر است که در بحران اخیر عربستان به صورت هم

اد غذایی و دارویی در های موها، اقدام به توزیع بستهضمن بمباران مراکز سکونت حوثی

های مناطقی از جمله بندر مکلا و استان حضرالموت کرده و حتی پیشنهاد استقرار جرثقیل

های ارسال شده در بنادر مکلا،عدن و المخا را داده پیکری با هدف بارگیری کمکغول

سرزمینی به این مناطق است  (.چنین راهبردی نشانگر چشمداشتNichols, 2017است)

ها و به علاوه توزیع برخی اقلام ضروری، خواستار جذب ریاض با عدم حمله به این استانو با 

 افکار عمومی است. 
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 نشینی از بحران،عقب ی امنیتی تبدل شده است،نبرد یمن برای عربستان به یک مسئله     

مقامات ریاض  امنیتی و سیاسی زیادی برای ریاض در پی خواهد داشت. خسارات حیثیتی،

(.به reinsch, 2018: 3کنند)بس در یمن را ترجمانی از پیروزی ایران قلمداد میآتش

ی عربستان که همیشه داعیه رهبری بر جهان عرب را لحاظ حیثیتی نیز این مسئله وجهه

سازد و  بر سطح و عمق قدرت ایران، قطر، ترکیه  و مصر در غرب آسیا داشته، تخریب می

نشینی ائتلاف عربی سیاسی و امنیتی نیز به دلیل اینکه عقبخواهد افزود. از نظرگاه 

خواهی ها است،لذا در آینده این گروه با شروع روند سهمخوانشی از پیروزی مقاومت حوثی

های نظامی کنند. در هرم قدرت سیاسی،قادر خواهند بود عناصر خود را وارد احزاب و یگان

اهد داشت و به مانند سابق فرصت زیادی این موضوع قدرتمندی کشور یمن را در پی خو

احتمال  الله،جهت تجاوز کشورهای خارجی را نخواهند داد. از سوی دیگر پیروزی انصار

 ی انتخابات مردمی را بدون مداخلهرویکردهای دموکراتیک در یمن و برگزارتقویت 

-زی جریانسازد، همین مسئله احتمال پیروالمللی مضاعف میای و بینهای منطقهجریان

به ویژه اینکه پس از تجاوز اخیر از  دهد،گرا و طرفدار ریاض، در یمن را تقلیل میهای غرب

های عربستان در منطقه و داخل یمن کاسته شده است. حتی میزان اقبال نسبت به سیاست

های هنگفت ـ که این احتمال وجود دارد که خاتمه جنگ بدون پیروزی و با صرف هزینه

ها است ـ منجر به ها در مقابل یک گروه تحریم شده یعنی حوثیست سعودینشانگر شک

لذا وقوف ریاض به این مسائل و  (.,Ghaffari 2018داخلی در عربستان شود) 6آشفتگی

دلایل و برداشت به شدت تهدیدآمیز از رویدادهای گذشته و روندهای آتی، باعث شده که تا 

ای میلیارد دلار در ماه، فوریت و برنامه 1تا  1لغ بر ی هنگفتی بابه رغم متحمل شدن هزینه

 (.Elass, 2019جهت متوقف ساختن جنگ نداشته باشد)

 

 

 

                                                           
1 -turmoil 
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 .ایران و بحران یمن: نفوذ در عمق استراتژیک رقیب1

رود که به لحاظ سیاسی و ها به شمار میترین متحد خارجی حوثیایران مهم     

اکبر، الله»ها یعنیشعار اصلی حوثی ها دارد.با آنتوجهی های قابلایدئولوژیکی مشابهت

و نصب عکس رهبران  6«النصر للاسلام الموت لإمریکا، الموت لإسرائیل، اللعنه علی الیهود،

های نشانگر مشابهتِ اهداف و عقاید این گروه با آرمان ،هاایران در مراکز سکونت حوثی

ن است. از منظر الهام بخشی و بازتاب انقلاب اسلامی و راهبردهای سیاست خارجی ایرا

های یمن گذاشته است. دکتر عصام العماد در فرامرزی، انقلاب اسلامی تأثیر زیادی بر زیدی

ها از زیدی اگر انقلاب اسلامی نبود،»گوید:ها میخصوص انقلاب اسلامی ایران و جنبش زیدی

یم و دوباره به تشیع خود با آمدن یک دولت شیعه،ما مجدداً زنده شد بین رفته بودند.

 اند که اگر انقلاب اسلامی ایران نبود،تعداد کثیری از علمای زیدی گفته امیدوار شدیم.

(.در 926: 6981العماد، «)امروزه مشخص نبود که زیدیه در کشور یمن چه وضعیتی داشت

ه و بحران اخیر نیز عربستان سعودی ایران را محکوم به دست داشتن در تحولات یمن کرد

ای ایران در جنوب عربستان ها یکی از اضلاع مهم سیاست منطقهبر این اعتقادند که زیدی

خلوت این کشور قصد دارند تا در مواقع ضرورت از آنها روند و با ورود به حیاطبه شمار می

ای ها به مثابه نیروی نیابتیبه عنوان نیروی نیابتی بهره گیرند. باید توجه داشت که حوثی

مانند یک دست نشانده  و اینکه تهران بهرمان ایران باشند ف ستند که به صورت کامل تحتنی

های ایران از شیعیان یمن که ها بهره بگیرد.حمایتخیمه شب بازی ـ  از آن 2ـ یا عروسک

سعود از شود،منجر به نگرانی رهبران آلبعضاً در شعارها و رفتار سیاسی این گروه دیده می

در این کشور توسط شیعیان و در نتیجه افزایش نفوذ ایران در جنوب تصاحب قدرت 

یمن تا پیش از تهاجم اخیر عربستان و امارات،  (.hourade, 2017: 647عربستان شد)

منتها مقاومت جدی در مقابل  رفت،جزء محورهای اصلی مقاومت اسلامی به شمار نمی

الله و سایر شیعیان ز ایران، حزبها اهای آنتهاجم محور عربی ـ غربی و دریافت کمک

                                                           
1 -God Is Great, Death To America, Death To Israel, God Curse The Jews, Victory To Islam 
2 -puppets 
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منطقه این فرضیه را مطرح ساخت که در صورت پیروزی و تسلط انصار الله بر یمن، ضلع 

های خلیج ی راهبردی غرب آسیا و واقع در کرانهچهارم محور مقاومت اسلامی در گستره

مسئله از (.این mcinnis, 2017: 21کند)المندب عینیت خارجی پیدا میعدن و تنگه باب

کننده سویی منجر به توسعه عمق استراتژیک ایران در غرب آسیا و از جانب دیگر تکمیل

گردد. در همین رابطه جیمز ب ی محاصره عربستان سعودی توسط شیعیان میحلقه

امروزه سه نگرانی عمده در سیاست »گوید:سفیر سابق آمریکا در عربستان می 6اسمیت

(.امروزه نفوذ ایران Smith, 2016«)ایران و ایران وجود دارد ان،خارجی عربستان به نام ایر

توجهی پیدا کرده است و مقامات ریاض از این مسئله نگرانی در منطقه گسترش قابل

ها جهان عرب گرفتار ضعف» گوید:شدیدی دارند.اندیشکده مؤسسه مطالعات امنیت ملی می

ید ایران کاری انجام دهد.امروز،هیچ تواند مقابل تهدو مشکلات داخلی خود است و نمی

عنصری در منطقه وجود ندارد که بتواند مانعی جدی مقابل ایران باشد یا توازنی مقابل 

های قدرت این کشور ایجاد نماید.هر چند عربستان نشان داده که مصمم است تا با فعالیت

ن و بحرین است که نفوذ ها عمدتاً محدود به یمسعودی ای ایران مقابله کند،اما تلاشمنطقه

 (.kam, 2018: 34-37« )شدت ریاض را به چالش کشیده استها بهایران در آن

اهداف اصلی ایران از ورود به بحران یمن از جمله مسائل شایان بررسی است.یکی از      

توان در استراتژی دفاع اهداف سیاست راهبردی ایران در خصوص ورود به بحران یمن را می

رانه این کشور جهت محدود کردن عربستان سعودی در حیاط خلوت آن دید. این پیشگی

ی مسئله یک کارت بازی سیاسی قدرتمند در مقابل این موجودیت پادشاهی است که هزینه

کارشناس ارشد مسائل خاورمیانه  2بروس ریدلدر همین رابطه زیادی برای ایران ندارد. 

یابی به های سلیمانی برای دستان است.برنامهخرج برای ایریمن، جنگ کم»گوید:می

وی اکنون در انتهای جنوبی  شود.الله ختم نمیعراق و حزب ای، به سوریه،هژمونی منطقه

کند. این گروه جزیره عربستان، بر حمایت ایران از یک گروه مسلح شیعه دیگر تأکید میشبه

                                                           
1 -James B. Smith 
2  -Bruce Riedell 
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ها وجود، در حالی که سعودیها است. با این انصار الله یمن، یا همان جنبش حوثی

های هوایی میلیارد دلار در ماه را خرج عملیات 1تا  1کم حساب دستمیلیاردها دلار پول بی

 ها چند پِنی )در حد چندها در مقایسه با سعودیکنند، ایرانیوحشیانه خود در یمن می

 (.soufan, 2018)«کنندگذاری کوچک خود نمیتر در یمن خرجِ سرمایهشاهی( بیش

یکی دیگر از اهداف ایران جهت نفوذ بیشتر در یمن،دسترسی به کشورهای آفریقایی و      

همچنین نزدیکی به اسرائیل است.با وجود اینکه ادامه بحران یمن از این منظر که منجر به 

تنزیل قوای کشورهای عربی به ویژه عربستان و امارات خواهد شد و با توجه به اینکه 

دهند، به نفع ایران ی به مقاومت خود در مقابل دشمن متجاوز خارجی ادامه میشیعیان یمن

است، منتها تهران طبق سیاست اصولی و مبنایی خود تلاش زیادی جهت خاتمه بحران با 

های سیاسی انجام داده است.کشورهای عربی خواهان سرکوب کامل حلاستفاده از راه

بس و موفقیت ها در صورت آتشد که حوثیچرا که واقف هستن شیعیان حوثی هستند؛

اجتماعی، یکی از کنشگران غیرقابل حذف در منظومه قدرت سیاسی یمن در آینده خواهند 

های مختلف ها وجود دارد، با ورود به یگاندوستی که در بین آنبود و با توجه به حب وطن

ی خارجی وجود نظامی و امنیتی در اقصی نقاط یمن، دیگر مفری جهت نفوذ و حمله

 نخواهد داشت.

در همین رابطه از منظر ژئوپلیتیکی نیز باید به این مسئله توجه داشت که تجزیه یمن      

المندب ترجمانی از تسلط کشورهای رقیب ایران بر جزایر،بنادر و تنگه راهبردی باب

زیادی  ها را به بخش کوچکی از یمن محدود خواهد کرد.ایران آسیباست.این گزاره حوثی

باب المندب و دریای سرخ  از این منظر متحمل خواهد شد؛چرا که نفوذ ایران از خلیج عدن،

ی اینکه ایران آید. به واسطهکاهش پیدا خواهد کرد و حتی یک تهدید جدی به حساب می

دهد، نیز حجم زیاد از واردات و صادرات خود را از مسیر هرمز،باب المندب و سوئز انجام می

ها بر م کنترل رقبا بر تنگه راهبردی یمن اهمیت زیادی برای ایران دارد.کنترل حوثیلذا عد

شود تأثیرگذاری این کشور ای ایران میاین تنگه علاوه بر اینکه منجر به تقویت نفوذ منطقه
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ی ارتباط نقشه ذیل نشان دهنده (.reinsch,2019کند)المللی را بیشتر میبر تجارت بین

 المندب و کانال سوئز است. ی هرمز،بابراهبردی تنگه

 المندب وکائال سوئز، ارتباط جغرافیایی تنگه هرمز، باب2نقشه 

 
source:economist.com ,2019 

عربستان سعودی و متحدان عربی و غربی این کشور بر این اعتقادند که اتمام جنگ      

ر به افزایش قدرت ایران و ها و بنیادهای قدرت این گروه، منجبدون سرکوب کامل حوثی

-المللی پس از هرمز خواهد شد و ایران از طریق تنگه بابی بینتسلط کامل بر دومین تنگه

المندب ضمن عبور از خلیج عدن با دریای سرخ ارتباط بیشتری برقرار ساخته و به سواحل 

ها ی(.در مواقع لزوم حوثArdemagni, 2019کند)شرقی عربستان نیز دسترسی پیدا می

ی متحدان ایران که در طول بحران اخیر بیشترین کمک را از این کشور دریافت به مثابه

گیری از  قدرت پهبادی و موشکی خود با مسدود سازی اند قادر خواهند بود با بهرهکرده

 ,reinschای و جهانی ایران ایجاد نمایند)تنگه، مشکلات زیادی برای رقبای منطقه

ها از شعارکنترل تهران بر دو تنگه که ناظر بر توانایی ایران بر مدیریت ن(.از این رو آ2019

شونده های هدایتالمندب در کنار تنگه هرمزاست،هراس دارند. موشکامورات تنگه باب

-متری، سامانه دفاع هوایی میثاقمیلی 622های های دریایی، پهپادها، راکتضدتانک، مین
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های انفجاری بدون سرنشین و قایق 2-بالستیک برکان های، موشکRDX، مواد منفجره 2

( که در نیل ایران به Jones, Danika, 2019: 3بخشی از توانمندی انصارالله یمن است)

 این هدف کمک شایانی خواهند نمود.

با این اوصاف باید بیان داشت که بحران یمن تهدید قریب و جدی برای ایران به شمار      

المندب،این ی بابهای کند و بطئی قرار دارد،به رغم اهمیت تنگهرانرود و ذیل بحنمی

ی اینکه  فاصله زیادی با سرزمین ایران دارد و به مانند سوریه در خط واسطهکشور به به

مستقیم محور مقاومت اسلامی قرار ندارد،در نتیجه میزان تهدید علیه ایران اندک 

در اختیار ایران قرار داده تا طرق مختلف نقش است،میزان تهدید کم این فرصت زمانی را

آفرینی در یمن را در راستای تأمین منافع خودگزینش کند،البته ایران اطلاع دقیقی نسبت 

مکان،شدت و ضعف راهبردهای عملیاتی و دستور کارهای کشورهای مهاجم در  به زمان و

رانی بر این ایده استوار بوده که اختیار ندارد. به عنوان نمونه در شرایطی که تصور مقامات ای

المندب است ـ توسط ائتلاف عربی و غربی تسخیر جزیره میون ـ که مشرف بر تنگه باب

های ائتلاف طوفان قاطعیت و شبه نظامیان خارجی،بر این جزیره نشود،منتها اکنون یگان

ز تحت کنترل ذباب وسقطریا نی المخا، تسلط دارند و جزایر و بنادری دیگری از قبیل عدن،

ای از باشد. با این وجود تهدید کم،زمان زیاد و وجود درجهها میهای نظامی آنیگان

مکعب بحران ـ ایران را متقاعد ساخته که الگوی غیرتهاجمی و  Cغافلگیری ـ یعنی نقطه 

-های دارویی،غذایی،مالی و همچنین ارسال محمولههای سیاسی،کمکنرم مبنی بر حمایت

ها تی،ابزارها و تکنولوژی ساخت پهبادهای بدون سرنشین را در اختیار حوثیهای تسلیحا

های سوریه و و به مانند بحران (international crisis group, 2018: 23قرار دهد)

 عراق از اعزام نیروهای نظامی خود اجتناب کند. 

 

 بحران سوریه: چرایی و چگونگی .1

ث در کشورهای تونس،لیبی،مصر و  بحرین رخ داد. بحران سوریه متعاقب تحولات حاد     

برخی بر این اعتقادند که مردم سوریه تحت تأثیر تحرکات مردمی شکل گرفته در دیگر 
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ها ریختند و خواهان دگرگونی اوضاع و تغییر نخبگان حاکم کشورهای عربی به خیابان

تِ به معنای مرسوم هستند.این طیف فکری قائل به این استدلال هستند که بشار اسد دول

که دارای مقبولیت باشد نیست، بلکه رژیمی هست که نماینده اکثریت جمعیت سوریه نبوده 

صورت انحصاری و همراه با های متوالی کشور را به و به نمایندگی از اقلیتِ علوی  برای دهه

لحاظ سازند که دولت بشار اسد به همین دسته مطرح می فضای امنیتی اداره نموده است.

فارس مباینتی ندارد و اکنون بعد از های محافظه کار ِحوزه خلیجماهوی با دیگر پادشاهی

واسطه سرایت رویدادهای بیداری عربی به قرن حکمرانی حزب بعث، به قریب به نیم

شده است.این امر 6داده و دچار از جا شدگیسوریه،عینیت و سلطه بلامنازع خویش را ازدست

را فراهم 2های رقیبشده و تکثر گفتمانهای به حاشیه راندهرشد هویتموجبات ظهور و 

 که نظم گفتمانی حاکم 9اندهای طردشدههایی که حاصل همان غیریتگفتمان کرده است؛

ها نشده است؛بنابراین تمایل شدیدی به فروپاشی نظم و سامان قادر به نمادپردازی از آن

در فضای  های شناور،بندی دالکنند که با مفصلیم گفتمانِ حاکم دارند و هرکدام تلاش

 (.91: 6991گفتمان خویش را هژمونیک سازند)کاظمی و محمدی،  قرار سوریه،آشفته و بی

این بحران از ماهیت داخلی »در همین رابطه افرادی همانند هنری کسینجر معتقدند که: 

 صرفاً دارای ماهیتی قومی،المللی نداشته و برخوردار بوده است و ماهیت سیاسی و بین

منتها باید بیان داشت که نظر به  (.kissinger, 2013«)باشدطلبانه میمذهبی و جدایی

ف میان کنشگران مختل های دیرینهتعدد بازیگران دخیل در بحران و همچنین رقابت

آفرینی کشورهای استعمارگر نظیر فرانسه، سابقه نقشای در این کشور و همچنین منطقه

ها از مناطق آفرینی و دشمنی اسرائیل با سوریه و نهایتاً شروع ناآرامیانگلستان و بحران

های داخلی ایفا کرده بدیل و بیشتری در قیاس با پیشرانمسائل خارجی نقش بی مرزی،

ار اسد را به انجام اصلاحات مدنظر دولت بش درخور توجه است که مطالبات معترضان، است.

                                                           
1 - Dislocation 
2 -Competing Discourse 
3 -Rejected Otherness 
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آنها مجاب نمود. منتها پس از تدوین و اعمال اصلاحات حتی روند بحران شدت و عمق 

ها بیشتری به خود گرفت. لذا این شائبه مطرح شد که چه مسائلی باعث گسترش ناآرامی

ک های داخلی فرصت را مغتنم شمرده و ضمن کمگروه گردید.از این نظرگاه برخی از

 ای، اقدام به مسلح کردن اعضای خود نمودند.ای و فرامنطقهگرفتن از کشورهای منطقه

های آمیز ابتدایی به درگیریبرآیند چنین تحرکاتی نیز مبدل شدن اعتراضات مسالمت

ای و جهانی است فرسایشی گردید که اکنون یک از موضوعات پیچیده و لاینحل منطقه

(хань, 2016: 1استنباط ای.)ها در این ن بود که پس از انجام اصلاحات، از شدت ناآرامی

کشور کاسته شود، ولی با عدم پذیرش اصلاحات توسط طیفی از مخالفان که مورد حمایت 

 کشورهایی نظیر ترکیه،عربستان،اردن، قطر، ای بودند،کار منطقهغرب و جریان محافظه

-حی شده،تحریک و تسلیح این گروهآمریکا و رژیم اسرائیل طبق یک سناریوی از پیش طرا

(.لذا متغیر خارجی نقش malashenko, 2013: 13ها را الگوی مطلوبی قلمداد کردند)

ی عملیاتی سوریه بر عهده داشته است و تحقق صحنه ای درکننده و جهت دهندهتعیین

موم های مردم بومی که ثبات و امنیت پایدار بود، محلی از اعراب نداشته است؛ عخواسته

نظامیان های ضد دولتی شرکت نداشته و معترضان شامل گروهی از شبهمردم در حرکت

های اطلاعاتی عربی ـ غربی نظیر داعش و جبهه فتح الشام مسلح و مورد حمایت سرویس

باید توجه داشت که موقعیت راهبردی سوریه موجب رقابت کنشگران زیادی شده  هستند.

 اندوب خود در طول روند بحران ایفای نقش کردهکه جهت نیل به سناریوهای مطل

(nuruzaman, 2013: 63 سوریه دروازه ورود به بسیاری از کشورهای عربی است و هر .)

ی وسیعی از گستره آفرینی در پهنهکنشگری که بر امورات سوریه مسلط شود قادر به نقش

از پانصد هزار نفر و خاورمیانه خواهد بود. بحران اخیر تاکنون موجب کشته شدن بیش 

مهاجرت،آوارگی و پناهنده شدن جمعیت کثیری از ساکنان بومی گشته است.گستردگی 

های بسیار شدید و نیز حضور جغرافیای منازعه،حجم بالای خسارات وارده،وقوع خشونت

الملل درصحنه عملیاتی موجب شماری از بازیگران نظام بینمستقیم و غیرمستقیم تعداد بی

فرد در یک دهه اخیر یاد های منحصر به عنوان یکی از نمونهتا از این بحران به  شده است
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( و مضاف اینکه منجر به تبدیل یکی از 12: 6991شود)هدایتی شهیدانی و ولادیمیروویچ، 

ای با وزن ژئوپلیتیکی مناسب و تعیین کننده، به یک دولت های با ثبات و برتر منطقهقدرت

ی بحران (.نمودار ذیل نشانگر شبکهBlanga, 2017: 6ده است)شکننده و متزلزل ش

 سوریه وتعدد کنشگران دخیل است.

 ی بحران سوریه، شبکه3نمودار 

 
source:snnreporting,2017 

 

 ثباتی در قوس هلال شیعی: بی.ایران و بحران سوریه7

 9سط محور مقاومتایران و حلقه وا 2،عمق استراتژیکی6سوریه به عنوان قلب جهان عرب     

همانطور که نفوذ  رود.ای ایران به شمار میترین و تأثیرگذارترین متحد منطقهو مهم است

ایران در لبنان به این کشور قابلیت تأثیرگذاری بر روی مسائل فلسطین و حمایت از 

                                                           
1  -heart of the Arab world 
2  -strategic depth 
3  -Axis of Resistance 
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با  دهد، نفوذ ایران در سوریه امکان برقراری ارتباطخواه نظیر حماس را میهای آزادیگروه

ی (.تاریخچهrisseeuw, 2018: 13سازد)الله لبنان و شرق مدیترانه را فراهم میحزب

گردد.به این صورت که سوریه همراه با لیبی روابط ایران و سوریه به چهار دهه قبل بر می

تنها کشورهایی بودند که در طول جنگ ایران و عراق جانب ایران را گرفته و در حد توان 

 ور حمایت تسلیحاتی و نظامی به عمل آوردند.در همین رابطه حافظ اسدخود از این کش

چگونه ما  کند.ایران بدون شک از اعراب و آزادسازی سرزمین ما حمایت می» گوید:می

اش از دست نظامی و اقتصادی توانیم ایران را با انقلاب اسلامی و استعدادهای انسانی،می

 «تباه در زمان اشتباه و علیه دشمنی اشتباه استبدهیم.جنگ صدام علیه ایران جنگی اش

یکی از دلایل اصلی اتحاد ایران و روسیه 6وجود دشمن مشترک (.611: 6988)غریاق زندی، 

اکنون عربستان و تداوم مناسبات در سطح بسیاری بالا بوده است.اسرائیل و آمریکا و هم

 ,gelbartاند)ا اعمال کردهههای شدیدی علیه آندشمن اصلی دو کشور هستند که تحریم

های رسد که اتحاد استراتژیک ایران و سوریه مبتنی بر دیدگاهبه نظر می (.41 :2010

ها را به سمت اتحاد راهبردی ایدئولوژیک نیست و منافع و الگوهای استراتژیکِ مشترک آن

راهبر  (. در همین رابطهBarfi, 2016و مناسبات امنیتی ـ دفاعی مطلوب سوق داده است)

اصلا یکی از ابعاد این انقلاب و به قول معروف عمق » کنند که:انقلاب اسلامی ایران بیان می

استراتژیک انقلاب ما همین است و دشمنان، همین را می خواهند از ما بگیرند. مثل این 

های بلند آن ها سرزمین، با میخها ریسمان در دهاست که انسان خیمه ای داشته باشد و ده

تواند آن ماند که هیچ توفانی نمیای استوار و پابرجا میا کوبیده باشند. این خیمه به گونهر

 (.61/67/6979 بیانات رهبر انقلاب اسلامی ایران،«.)را تکان دهد

المللی با ای و بینای ایران را نیز مانند دیگر بازیگران منطقهبحران سوریه امنیت منطقه     

دی مواجه ساخته است. با توجه به اینکه سوریه ـ به عنوان قوس ها و تهدیدات جچالش

 ـ تنها متحد راهبردی ایران در میان کشورهای عربی است و به 6هلال شیعی 2کمان

                                                           
1 -mutual enemy 
2 -Arch-ally 
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سویی بالایی با ایران های غرب ستیزانه و ضدیت با رژیم صهیونیستی، همی سیاستواسطه

ی بر امنیت و منافع ملی ایران نیز تأثیر دارد، طبیعتاً مواجه شدن دمشق با هرگونه بحران

ای ایران مستقیم برجای خواهد گذاشت. به طوری که تضعیف جایگاه و قدرت متحد منطقه

های مقاومت اسلامی نقش حیاتی دارد، در راستای تضعیف که در حمایت و تقویت گروه

رهبر اخوان  ،2هدر همین رابطه ریاض الشقف محور مقاومت و شیعیان در منطقه خواهد بود.

در منطقه هلالی شیعی به وجود آمده است که با سقوط بشار »گوید:المسلمین سوریه می

: 6991نجات، «)ریزد و ما پشت هلال شیعی را خواهیم شکستاسد این هلال نیز فرو می

مشاور امنیت ملی آمریکا در امور خاورمیانه در دسامبر  9(. به علاوه توماس إ دانیلون671

نشینی ایران در ترین عقبپایان حکومت اسد موجب بزرگ»صریحاً اعلام نمود که:،2766

ای علیه ایران خواهد منطقه و بر هم خوردن قوای راهبردی و تغییر امواج سونامی منطقه

(. لذا استنباط مقامات ایران این است که بحران سوریه ذیل 9: 6997 ثقفی عامری،«)بود

ای طراحی شده از های روئیت شده پروژهی قرار دارد و ناآرامیوضعیت شدید و کاملاً بحران

سوی محافل غربی و متحدان عربی این جبهه جهت قطع کریدور ارتباطی ایران با شرق 

 (.esfandiary, 2014مدیترانه است)

ای و لزوم حمایت و مراقبت از متحدان باید توجه های منطقهنظر از بحث ائتلافصرف     

ویژه اینکه مانند دیگر کشورها در معرض تهدید تروریسم قرار دارد.به  ران بهداشت که ای

های تروریستی نظیر داعش هدف محوری خود را مقابله با شیعیان معرفی بسیاری از گروه

در جنگ و کشتار  رهبر وهابیان عراقى برای گروه خود، 1مصعب الزرقاویکنند. ابیمی

دانست )فاطمی و جهاد با شیعیان را از زمره وظایف مهم میشیعیان اولویت خاصی قائل بود 

دارد که منظور همان شیعیان  1ای به نام دشمن نزدیک(. زرقاوی نظریه19: 6992نژاد، 

                                                                                                                                         
1 -Shi`ite Crescent 
2 -Mohammad Riad al-Shaqfeh 
3 -Thomas E. Donilon 
4  -Abu Musab al-Zarqawi 
5  -near enemies 
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عنوان دشمن نزدیک است و اساساً به قدرت رسیدن وی مساوی با شناخته شدن شیعیان به

مید و رسماً شیعه را منافق معرفی کرد دشمن اول خود را شیعیان نااز این نظرگاه وی  بود.

ها را جایز شمرد )ابراهیم نژاد، مثابه دشمن نزدیک تکفیر کرد و کشتن آنها را بهو عموم آن

عنوان دشمنان خونی ما و مخالفان در شیعیان به »گوید:می (.در همین رابطه11: 6999

دشمن کافر و جنگ دشوار گر هستند،ما اکنون به جنگ با های حیلهکمین نشسته و عقرب

کند،ولیکن شرور گری که لباس دوست بر تن کرده و به همدلی دعوت میبا دشمن حیله

کند یک ناظر جستجوگر درک می.پردازیماست وارث اختلاف درونی را به میراث برده، می

پیام تاریخ که واقعیت نیز آن را تصدیق  که شیعیان خطری آشکار و حقیقی هستند.

ن امر را روشن ساخته که تشیع،دینی جدا از اسلام است و با یهود تحت شعار اهل نموده،ای

-شرک نمایان شیعیان تا جایی است که قبرها را می کنند،کتاب و مسیحیان ملاقات می

اند که ایران پیامبر را کافر کنند، به حدی رسیدهپرستند و در اطراف قبور ائمه طواف می

-دهند و قرآن کریم را جعل مین و صالحان این امت دشنام میدانند و به مادر مؤمنامی

 (. 688: 6989انداز ایران، )ماهنامه چشم«کنند

رسد بحران سوریه سطح تهدید علیه منافع ایران در غرب آسیا را این وصف به نظر می با     

ی اینکه تهدید شدید بوده، طبیعتاً فشار زمانی و کمبود وقت واسطهدو چندان نموده به

تعدد  ها، بدیهی بود،گیری و عملیاتی نمودن راهبردها در صحنه میدانی درگیریتصمیم

ها ابتکار عمل دقیق در خصوص نشگران رقیب و وسعت فعالیت آنهای تروریستی و کگروه

های تروریستی را از ایران سلب کرده بود، به همین خاطر طی زمان زمان و مکان عملیات

ی که امسئله کوتاهی مخالفان دولت سوریه بخش وسعی از اراضی کشور را اشغال کردند،

گیری لذا هنگام شکل آن نداشتند، بینی دقیقی ازپیشساز ایران های تصمیمدستگاه

مکعب بحران « A»های شدید یا در سطحهای سوریه، مقامات ایران آن را ذیل بحرانناآرامی

های تروریستی،سقوط تصور کردند. از این رو با وقوع ناآرامی ها و خطر رشد و استیلای گروه

یا طرفدار غرب،ایران و دولت سوریه و روی کارآمدن نظامی مبتنی بر الگوی سلفی ـ وهابی 

پیمان استراتژیک خود را در دستور کار قرار عیار از همالله لبنان نیز حمایت تمامحزب
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دادند.ایران از ابتدای تحولات تمام توان خود را به کار گرفت تا بحران از طرق دیپلماتیک 

که جبهه  ی تهدیدآمیزخاتمه پیدا کند منتها با اشراف اطلاعاتی نسبت به این مسئله

ای ـ به ای و فرا منطقههای منطقههای تروریستی ـ تحت حمایت قدرتمخالفان و گروه

جریان  شود، راهبرد خود را متناسب با اقداماتگیری بشار اسد راضی نمیوضعیتی جزء کناره

های دیپلماتیک، اعزام مشاوران و مستشاران امنیتی ـ حلای از راهمخالف تغییر داد و آمیزه

های کمک های اقتصادی و مالی همراه با افزایش فروش ونظامی در قالب سپاه قدس، حمایت

های تسلیحاتی جهت مدیریت بحران را در دستور کار قرارداد. ایران در بحران سوریه شبکه

تحت کنترل خود در منطقه غرب آسیا را فعال ساخته است و این مسئله با توجه به تجربه 

ها کمک زیادی به مدیریت تحولات سوریه کرد. لذا مشاوران این گروههای غیرمنظم جنگ

های مردمی الله،تیپ فاطمیون،زینبیون و یگانهای نیابتی از جمله حزبنظامی ایران و گروه

الگو گرفته شده از بسیج مردمی ایران در سوریه، نقش محوری در عدم سقوط دولت مرکزی 

(. به اذعان بسیاری از محافل سیاسی و rasmussen, 2018: 3اند)سوریه ایفا کرده

رسیده است و گیری از نیروهای نیابتی به نهایت مهارت و قدرت امنیتی غربی  ایران در بهره

 کشورها از جمله بحرین، ی غربی در سوریه ـ و سایرهای جبههاین مسئله یکی از عمده نگرانی

فشارهای زیرا به رغم  (؛mcinnis, 2017: 71باشد)لبنان، عراق و افغانستان می یمن،

 نساخته است.   های نیابتی را متوقفحداکثری علیه ایران، این کشور کماکان حمایت از گروه
 

 .عربستان سعودی و  بحران سوریه: نفوذ در عمق استراتژیک رقیب 8

ن شدت توازن نیروها بر ضرر عربستان و به نفع رقبای ای طی تحولات چند سال اخیر به     

کشور یعنی ایران و ترکیه در غرب آسیا بر هم خورد. لذا این کشور مترصد فرصت مناسبی 

جهت اعاده دوباره توازن قدرت بود. به همین خاطر عبدالله بن عبدالعزیز نخستین رهبر 

سوریه طرفداری کرد و به صورت آشکار از روند  2766ارشد عربی بود که از اعتراضات سال 

(.عربستان در اولین اقدام U. Blanga, 2017: 1ایت به عمل آورد)تسلیح مخالفان حم

های عربی به سمت سوریه را در راستای سقوط یکی از رقبای خود مطلوب هدایت انقلاب



   حمدجواد فتحی...؛ فرزاد جهان بین و ممطالعه تطبیقی سیاست خارجی ایران و عربستان 619
 

های دیرینه با ایران بر دید.یکی از علل اصلی مداخله عربستان در سوریه به وجود رقابت

زمین بازی و آغازگر جنگ سرد جدید بین گردد. از این منظر  بحران سوریه به یک می

یعنی یک سال قبل از  2767در سال 6ایران عربستان مبدل شده است. جاناتان گلبارت

اینگونه  2ای تحت عنوان محور ایران ـ سوریه:پژوهش انتقادیشروع بحران سوریه در مقاله

این است که تغییر رژیم، سیاست مطلوب عربستان در سوریه است.ریاض درصدد »گوید:می

با کمک به روند سقوط بشار اسد مناسبات مطلوب ایران با کشور سوریه را نیز تنزل 

(.در همین رابطه سعود الفیصل بن عبدالعزیز آل سعود gelbart, 2010: 36-41«)بدهد

سوریه یک سرزمین است که » گوید:می 2013وزیر امور خارجه وقت عربستان در سال 

غال شده است.بهترین آزمایش برای ایران جهت اثبات حسن نیت توسط نیروهای ایرانی اش

-Al«)الله لبنان خواهد بودخود، خروج از سوریه همراه با متحد اصلی خود یعنی حزب

Jazeera, 2013 علاوه بر سوریه،ایران و عربستان در سراسر جهان عرب در مقابل.)

سازد. بلاً طرف دیگر را نگران میاند و روند افزایش قدرت هر کدام متقاهمدیگر قرارگرفته

های ایران به منظور نفوذ نظامی در دیگر کشورها از طریق بازیگران زعم عربستان تلاشبه

ها است. لذا مقابله با این تهدید الله و حماس تهدیدی جدی برای آنغیردولتی نظیر حزب

 Bartellشود)راهم میای و انزوای آن از طریق تغییر رژیم در سوریه بیش از پیش فمنطقه

and H. Gray, 2012: 144-145.) یران در ا»گوید:در همین رابطه عادل الجبیر می

های عربی یعنی سوریه است.ما مصمم هستیم که حال حاضر اشغال کننده یکی از سرزمین

های سیاسی، اقتصادی و نظامی، با هر حرکتی از سوی ایران مقابله کنیم و از تمام پتانسیل

 ,Sherko «)کنیمها و مردم خود ـ در مقابل ایران ـ استفاده میحفاظت از سرزمینجهت 

(.سقوط اسد و ظهور یک رژیم بر اساس اکثریت سنی در سوریه که با عربستان 8 :2016

تواند موضع ریاض را در لبنان تقویت کند و همچنین ممکن است به سعودی متحد باشد،می

عراق عمل کند.به همین دلیل است که ریاض به  عنوان یک چارچوب برای نفوذ در

                                                           
1  -Jonathan Gelbart 
2  -the Iran-Syria Axis: A Critical Investigation 
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های وهابی ـ سلفی همچون داعش و جبهه النصره پرداخته است.لذا پشتیبانی از سازمان

ای تهران را دچار بحران بسازد. سیاست مطلوب عربستان این است که این متحد منطقه

ها بر یدگاه سعودیبرنارد هاکل،استاد مطالعات خاور نزدیک در پرینستون ضمن انعکاس د

گر ما این کار را در سوریه انجام ندهیم، ما ـ به ناچار ـ در داخل این ا»این عقیده است که:

 (.Worth, 2013«)ها ـ مبارزه خواهیم کردپادشاهی با آنها ـ یعنی ایرانی

-عربستان به منظور دستیابی به اهداف خود در بحران سوریه دست به اقدامات گسترده     

سازی جهت تکرار زمینه فارس و اتحادیه عرب،سازی شورای همکاری خلیجزجمله فعالای ا

 تجهیزاتی و لجستیکی به معارضان، های مالی،کمک تجربه لیبی در سوریه و مداخله ناتو،

های گروهی مانند شبکه سازی رسانهتقویت جریان سلفی وهابی و فعال همکاری با اسرائیل،

(. در همین 62: 6991د الشرط الا وسط و الحیات دست زد)نورعلی وند، العربیه،نشریاتی مانن

در مرز ترکیه و  2762رابطه اولین محموله سلاح ارسالی از سوی عربستان در ژوئن سال 

(.لازم به ذکر phillips, 2015: 4های تروریستی در سوریه رسید )سوریه به دست گروهک

های صورت مخفی به حمایت و تسلیح گروهکمعمولاً به 2769است که عربستان تا سال 

ویژه ها بهاز برخی گروهتاکنون حمایت خود  2769ها از سال پرداخت، منتتروریستی می

ارتش آزاد را به صورت علنی انجام داده است. پس از کاهش قدرت این گروه عربستان 

ضمن اذعان  6جو بایدنبلافاصله حمایت  از جبهه النصره و داعش را در دستور کار قرار داد. 

های تروریستی ـ های عربستان از گروهکبه نقش آمریکا در بحران سوریه، از حمایت

پیمانان ما در ترین مشکل ما از طرف همبزرگ» گوید:تکفیری نیز پرده بر برداشته و می

ها و ساکنان امارات و نظایر ها دوستان خوبی بودند و همچنین سعودیترک منطقه بود.

ها همان سرنگون کردن بشار است بود و وارد نبردی وغم آنتنها هم کار کردند؟ها؛اما چهآن

ها هزار سلاح به هرکسی که با نبرد شار اسد موافقت نیابتی شدند و صدها میلیون دلار و ده

القاعده و  جنگ جویان جبه النصره، اما کسانی که به این کمک دست یافتند، دادند، کرد،

                                                           
1  -Joseph Biden 
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 ,middle east monitor) «آمدنددند که از مناطق دیگری از جهان میعناصر افراطی بو

در همین رابطه عادل الجبیر در نشست امنیت مونیخ در آلمان ضمن صحه  (.2014

جمهور سوریه بشار اسد رئیس» گوید:های تروریستی میگذاردن بر حمایت علنی از گروهک

ها در منطقه است و بازگرداندن ثبات به گرایان و تروریستربایی مؤثر برای جذب افراطآهن

منطقه منظور برکناری وی است. این هدف ماست و به آن خواهیم رسید.تا زمانی که در 

 هم (.679: 6991همکارن،  یزدانی و«)سوریه تغیر ایجاد نشود،داعش شکست نخواهد خورد

ترین مجموعه اتباع گعنوان بزراکنون تعداد زیادی از عناصر تکفیری با هویتی عربستانی به

و جیش  2،کتیبه الخضرا6های تروریستی صقور العزگروه خارجی در سوریه حضور دارند.

های تروریستی با تابعیت سعودی هستند. از اتباع عربستانی ترین گروهنیز از قدیمی ،9الاسلام

العز  شود که گروه صقورعنوان عاملان حملات انتحاری استفاده می در سوریه بیشتر به

،شاهزاده سعودی،در 1(.ولید بن طلال61: 6991ترین گروه از این دست است)قربانی، مهم

به حمایت مالی رژیم آل سعود و کشورهای عرب  مصاحبه تلویزیونی با شبکه سی ان ان،

داعش در » گوید:کند و اینچنین میفارس از گروه تروریستی داعش اذعان میحوزه خلیج

ستان از این گروه حمایت و از عملیاتش در همه کشورهای عرب ریاض شکل گرفت و عرب

 (.8: 6991مرادی، «)کندپشتیبانی مالی می

ی اینکه بحران سوریه برای عربستان ذیل به واسطهگردد که از این رو مبرهن می     

له های کند و بطئی قرار دارد، از این رو ریاض به مثابه یک کارت بازی از آن برای مقاببحران

سوریه عمق  گیرد.ی غرب آسیا بهره میآفرینی در تحولات منطقهبا نفوذ ایران و نقش

-صرفاً یکی از مناطق مهم جهت ایفای نقش منطقه و روداستراتژیک عربستان به شمار نمی

ای است،لذا تهدید حیاتی و موجودیتی از جانب بحران سوریه ذهنیت حکام عربستانی را به 

شود که در بحران سوریه با در اختیار قرار به همین خاطر ملاحظه میخود مشغول نداشته،

                                                           
1  -suqour al ezz 
2  -alkateba alkhadraa 
3 -Jaysh Al-Islam 
4  -Al-Waleed bin Talal bin Abdulaziz al Saud 
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داشتن زمان زیاد از اعزام نیروهای نظامی خود ممانعت به عمل آورد و سعی کرده با کمک 

به تطویل روند بحران،ایران را به میزان بیشتری درگیر بحران سازند؛ زیرا بر این اعتقادندکه 

ها است و نظر به عدم پشتوانه اقتصادی ای آنین رقیب منطقهترین و قدرتمندترایران مهم

را متقاعد سازد که  للی ممکن است در آینده این کشور المهای بینقوی و وجود تحریم

میزان تعهدات خود در حمایت از بشار اسد را کاهش دهد. با این وجود بدیهی است که 

 نافع عربستان سعودی قرار دارد.تداوم بحران سوریه به صورت فرسایشی در راستای م

 

 های یمن و سوریهها و تطبیق سیاست خارجی ایران و عربستان در بحرانیافته .1

با این اوصاف در بخش پایانی باید به این مسئله پرداخته شود که دلیل کنار هم گذاردن      

رجی ی سیاست خاهای یمن و سوریه در یک نوشتار و سپس کنکاش در منظومهبحران

سازی بیشتر این مسئله را بایستی در سپهر ایران و عربستان در طی تحولات چیست. شفاف

وجو کرد. هر کلان سیاست خارجی رقابت محور این دو کشور در گستره غرب آسیا جست

دو کشور سوریه و یمن برای ایران و عربستان از اهمیت زیادی برخوردار هستند. نکته دیگر 

ه و یمن به لحاظ جغرافیایی فاصله زیادی با یکدیگر دارند منتها اینکه هر چند سوری

ارتباط با همدیگر نیست و هر دو جزء موارد طبیعی نبوده های این دو کشور کاملاً بیبحران

و کنشگران خارجی نظیر آمریکا و متحدان اروپایی، عربستان و متحدان عربی و رژیم 

آفرینی خارجی مقاومت اسلامی اقدام به بحران اسرائیل با مشاهده تقویت روزافزون محور

سیاست خارجی متفاوت نسبت به  اند. ایران و عربستان دو گونهعلیه متحدان ایران کرده

ثباتی در سوریه یکی از مسائل ی اینکه بیواسطهاند. بههای سوریه و یمن اتخاذ کردهبحران

و از سطح و عمق  مدیترانه استتهدیدکننده منافع ایران در مناطق پیرامونی و شرق 

کاهد، لذا ریاض از آفرینی تهران در مسائل لبنان، فلسطین و کلاً جهان عرب مینقش

سازی در سوریه را طرح دیده بودند؛ چونکه ثباتها قبل از شروع تحولات، سناریوی بیمدت

ای ایران سازی در سوریه را خوانشی از احتمال تضعیف بلند مدت نقش خاورمیانهبحران
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ها در یمن ترجمانی از تضعیف عربستان و کردند. منتها بالعکس قدرتمندی حوثیتلقی می

-پیمانان خارجیآید، لذا این مسئله دستاویزی برای ریاض و همتقویت ایران به حساب می

اش فراهم ساخت تا طی یک اقدام هم انصار الله را سرکوب کنند و از سوی دیگر به نیات 

ی خود مبنی بر تسخیر بنادر و جزایر راهبردی یمن جامه عمل بپوشانند. از سوی ژئوپلیتیک

ها دیگر بحران یمن هر چند به لحاظ جلوگیری از تضعیف حقوق مسلمانان و سرکوب آن

برای ایران اهمیت محوری دارد، منتها به دلیل مسافت جغرافیایی زیاد از اهمیت حیاتی 

سرزمینی نشأت گرفته از این بحران ایران را تهدید برخوردار نیست و تهدید وجودی و 

ها در برابر حملات کند، از این رو کمک به حوثی همزمان که منجر به محافظت از آننمی

شود عمق نفوذ ایران را گسترش داده و یک کارت ائتلاف متجاوز عربی، غربی و عبری می

با مرزهای این کشور تشکیل بازی جدید و قدرتمند در برابر عربستان و آن هم موازن 

های دهد. لذا مطابق همین مسئله است که سیاست خارجی این دو کشور در بحرانمی

-ها را به اتخاذ رفتارهای مقابلهسوریه و یمن متفاوت بوده و ادراکات و برداشت متعارض آن

ر بر های متفاوت دو کشوجویانه سوق داده است. مدل ذیل نشانگر تضاد تصورات و برداشت

 روی مکعب بحران است.

 ، ادراک ایران و عربستان روی مکعب بحران4مدل 

 
 نگارندگان منبع:
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 گیرینتیجه

پژوهش حاضر درصدد پاسخ به این سؤال بود که مطابق الگوی مکعب بحران، ایران و      

را  های سوریه و یمن دارند و تحولات این کشورهاعربستان چه ادراکی نسبت به بحران

از بر  ی تهدید، زمان و آگاهی است.اند؟ مکعب بحران دارای سه مؤلفهچگونه مدیریت کرده

کند.کنشگران رقیب با توجه نمایی میهم کنش این سه مؤلفه هشت وضعیت بحرانی جلوه

های سوریه و یمن بحران ها دارند.غالباً ادراک متفاوتی نسبت به بحران به منافع طرح شده،

باشند.تعدد کنشگران دخیل در بحران و های فعال درگیری در غرب آسیا مینهمچنان کانو

ایران  ها است.ترین وجوه اشتراک میان آناهمیت استراتژیکی این دو کشور از زمره برجسته

های سوریه و یمن هستند که منافع و نفوذ اصلی در بحراننفع و ذیو عربستان بازیگران ذی

ها دارند. تبیین سیاست خارجی ایران و عربستان در ناآرامی تصورات متفاوتی نسبت به

های مذکور بر اساس الگوی نظری مکعب بحران نشانگر تضاد عمیق ادراکی و الگوی بحران

با توجه به اینکه یمن عمق استراتژیک عربستان است لذا  مدیریتی میان این دو کشور است.

د، وجود تهدید زیاد و روند تصاعدی برداشت به شدت تهدیدآمیزی از تحولات یمن دار

-ها گشته،از سویی نیز تاکتیکها منجر به فشار زمانی زیاد برای سعودیگیری حوثیقدرت

ها منجر به غافلگیری مقامات های جنگ نامتقارن و توسعه قدرت رزمی و پهبادی حوثی

شده است، ریاض شده است،لذا رویکرد نظامی و تهاجمی به منظور مدیریت بحران اتخاذ 

دشاهی عربستان ی اینکه بحران سوریه تهدید جدی برای منافع نظام پاواسطهمنتها به

زیادی برای مدیریت بحران داشته و البته آگاهی دقیقی نسبت به طبیعتاً زمان  نیست،

با این  همچنان برقرار است، از همین روی عنصر غافلگیری ی عملیاتی نبردها ندارد،صحنه

 ریت غیرتهاجمی و بدون مشارکت نظامی مطلوب تشخیص داده شده است.الگوی مدیوجود 

را عمق  ه این دلیل تهاجمی بوده که سوریهسیاست خارجی ایران در بحران سوریه ب

استراتژیک، قوس هلال شیعی،حلقه واسط محور مقاومت اسلامی و دروازه ورود به جهان 

ی به منافع ایران در غرب آسیا ی جددر صورت سقوط بشار اسد لطمه کند،عرب تلقی می
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-شود،حتی این مسئله روند حرکت تروریسم به سمت مرزهای ایران را تسهیل میوارد می

ای است که مقامات ایران با آن روبرو گیری مسئلهسازد، فشار زمانی و کمبود زمان تصمیم

و غربی و های تهدید محور رقبای عربی های تروریستی، سیاستگستردگی گروه اند،بوده

های راهبردی برای ایران در ها، منجر به برخی غافلگیریهای آنوسعت و تعدد عملیات

منتها  هر چند یمن برای ایران حائز اهمیت استراتژیکی است، ی میدانی شده است.صحنه

سطح تهدید چندان بالا نبوده و زمان  در بحران اخیر به دلیل فاصله سرزمینی زیاد با یمن،

گیری در اختیار دارد و البته تحت شرایطی که تصور بر این بود که منظور تصمیم زیادی به

مناطق استراتژیک یمن توسط ائتلاف عربی تسخیر نشود، منتها بندر عدن، ذباب، المخا و 

همین مسئله ناظر بر عنصر غافلگیری  جزایر پریم و سقطری تحت تسلط ائتلاف قرار گرفت،

نی روند بحران  به صورت کامل بود. به واسطه اینکه بحران یمن یا عدم وجود امکان پیش بی

مکعب قرار دارد، لذا کنش و واکنش « A»برای عربستان و بحران سوریه برای ایران در نقطه

ها تهاجمی بوده و از سوی دیگر به دلیل اینکه بحران یمن برای ایران و بحران مدیریتی آن

لذا الگوی نرم و غیرتهاجمی در راستای  ب قرار دارد،مکع« C»در نقطه  عربستان سوریه برای

تضاد ادراکی و تصوراتی سیاست خارجی این دو کشور نیز  کنترل تحولات اتخاذ شده است.

گردد،همین مسئله نشانگر این است که ها در غرب آسیا تبیین میبر اساس منافع ملی آن

ی یک کارت به سوریه به مثابه سوریه عمق استراتژیک ایران بوده منتها عربستان سعودی

خلوت عربستان مشهور گشته، ولی در مقابل کشور یمن از دیرباز به حیاط نگرد،بازی می

 گیرد. ایران از آن به عنوان یک کارت بازی در مقابل عربستان بهره می
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